
COD. PRATICA: 2013-001-987 MODULO DG1 

 

 

Regi��e U	bria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1166  DEL   21/10/2013 
 

OGGETTO: D.Lgs. 152/06, art. 242.  Analisi di rischio sanitario sito specifica riguardante 
il sito PG017 ubicato in loc. Vignavecchia del Comune di Gualdo Tadino 
(PG). Concessione contributo, assunzione impegno di spesa di € 8.860,00.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 08/11/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-987 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1166  del 21/10/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria;  
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 13 maggio 2009 n. 11, concernente “Norme per la gestione integrata 
dei rifiuti e la bonifica delle aree inquinate” 
Vista  la deliberazione 5 maggio 2009 n. 301 con la quale il Consiglio Regionale ha approvato 
il Piano regionale di gestione dei rifiuti ed annesso Piano regionale per la bonifica delle aree 
inquinate; 
Vista  la deliberazione di G. R 13 dicembre 2010, n.1814 concernente “Decreto legislativo 3 
aprile 2006, n. 152 art. 196. Approvazione linee guida in materia di bonifica di siti inquinati”. 
Vista  la determinazione dirigenziale n. 6754 del 16/09/2013; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria 
prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi 
contenute; 

2) di prendere atto della determinazione dirigenziale della Regione Umbria n. 6754 del 
16/09/2013 con la quale è stato stabilito oltre al rinvio dell’ approvazione del Progetto di 
messa in sicurezza permanente del sito PG 017, ubicato in loc. Vignavecchia del 
Comune di Gualdo Tadino (PG), l’obbligo di presentazione da parte dello stesso 
Comune di specifica Analisi di Rischio sanitario e ambientale sito specifica; 

3. di assentire al Comune di Gualdo Tadino un contributo di € 8.860,00 per la 
predisposizione del suddetto documento, a fronte del costo totale di € 9.680,00 e del 
finanziamento di pari importo richiesto dallo stesso Comune con nota acquisita al prot. 
regionale PEC n. 20903 del 25/09/2013; 

4. di dare atto che per la residua somma di € 820,00 necessaria per garantire la totale 
copertura finanziaria della spesa occorrente per la predisposizione del documento di 
Analisi di Rischio in argomento dovrà provvedere il Comune di Gualdo Tadino con propri 
fondi di bilancio; 

5. di impegnare, in favore del Comune di Gualdo Tadino, la spesa di € 8.860,00 sul cap. 
9141 del Bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2013, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

6. di dare mandato al Dirigente Responsabile dell’U.O.T.”Inventario e Bonifica siti ed Aree 
Inquinate, di procedere con successivo atto alla formale assegnazione del contributo ed 
alla liquidazione della spesa; 

7. di stabilire la liquidazione della spesa mediante erogazione di un’ unica rata a saldo del 
contributo concesso con provvedimento del Dirigente Responsabile dietro 
presentazione, da parte del Comune di Gualdo Tadino, dell’ Analisi di Rischio sanitario e 
ambientale sito specifica, dell’atto amministrativo di approvazione del conto finale 
dell’intera operazione e della relazione acclarante i rapporti economici intercorsi tra la 
Regione Umbria e il Comune di Gualdo Tadino; 



COD. PRATICA: 2013-001-987 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1166  del 21/10/2013  2 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2013-001-987 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1166  del 21/10/2013  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto:  D.Lgs. 152/06, art. 242.  Analisi di risc hio sanitario e ambientale sito 

specifica riguardante il sito PG017 ubicato in loc.  Vignavecchia del Comune 
di Gualdo Tadino (PG). Concessione contributo e ass unzione impegno di 
spesa di € 8.860,00. 

 
 
Premesso 
 
Il sito denominato loc. Vignavecchia del Comune di Gualdo Tadino è stato inserito con sigla 
PG017 nella lista A2 (siti a forte presunzione di contaminazione) del Piano regionale per la 
bonifica delle  aree inquinate approvato con deliberazione del C. R. n. 395/2004. 
 
Il Comune di Gualdo Tadino, in ottemperanza a quanto stabilito dal 2 comma - art. 4 della L. 
R. n. 14/2004 (Ripristino ambientale dei siti inquinati e disciplina del piano di bonifica delle 
aree inquinate), con ordinanza n. 114 del 30/11/2005 ha invitato il proprietario dell’area 
oggetto dell’inquinamento a predisporre il Piano di indagine previsto dalla surrichiamata 
deliberazione del C. R. n. 395/2004. 
 
La Regione Umbria con D. D. n. 1944 del 12/03/2008 ha, tra l’ altro, inserito con sigla PG017 
il sito in questione nella lista A1 (siti di interesse pubblico) del Piano Regionale per la 
Bonifica delle Aree Inquinate, a seguito di inadempienza del soggetto obbligato. 
 
Il Comune di Gualdo Tadino con nota acquisita al prot. regionale n. 146107 del 24/09/2009 
ha presentato il Piano di indagini preliminari. 
 
La Regione Umbria, a seguito di apposita Conferenza di Servizi esperita in data 10 dicembre 
2009, con D. D. n. 11864 del 22/12/2009 ha approvato il Piano di che trattasi con 
prescrizioni. 
 
In data 09/05/2012 si è svolta una riunione tra gli Enti e soggetti interessati nella quale il 
Comune di Gualdo Tadino ha presentato i risultati del Piano di indagine e sue integrazioni 
proponendo, sulla base dei risultati ottenuti, un intervento di messa in sicurezza permanente 
del sito. 
 
Il Comune di Gualdo Tadino, sulla base degli esiti della suddetta riunione, con nota prot. n. 
5539 del 05/03/2013, ha trasmesso agli Enti interessati il Progetto di messa in sicurezza 
permanente per la relativa approvazione. 
 
La Provincia di Perugia, quale Ente deputato alla predisposizione dell’ istruttoria ai sensi dell’ 
art.242, comma 12  del D. Lgs. 152/06 e della deliberazione di  G.R. n. 1814/2010, con nota 
acquisita al prot. regionale PEC n. 48226 del 02/04/2013, ha chiesto al Comune di Gualdo 
Tadino di presentare integrazioni al Progetto in istruttoria. 
 
Il Comune di Gualdo Tadino, a seguito delle integrazioni richieste, con nota prot. n. 16683 
del 30/07/2013, ha trasmesso agli Enti interessati il Progetto summenzionato per la relativa 
approvazione. 
 
La Regione Umbria, in esito a quanto scaturito dalla Conferenza di Servizi espletata in data 
12 settembre 2013, con determinazione dirigenziale n. 6754 del 16/09/2013 ha stabilito di 
rinviare l’ approvazione del Progetto di messa in sicurezza permanente obbligando al 
contempo, il Comune di Gualdo Tadino, a predisporre l’ Analisi di Rischio sanitario e 
ambientale sito specifica. 
 



COD. PRATICA: 2013-001-987 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1166  del 21/10/2013  4 

Il Comune di Gualdo Tadino con nota acquisita al protocollo regionale PEC n. 20903 del 
25/09/2013 ha fatto richiesta di uno specifico contributo per la predisposizione del suddetto 
documento, del costo complessivo di € 9.680,00. 
 
Riscontrata la disponibilità economica della somma residua di € 8.860,00 sul CDR 2.33 - 
UPB 05.2.018, cap. 9141 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2013, con la quale 
è possibile garantire gran parte della copertura finanziaria della spesa occorrente per la 
predisposizione della suddetta Analisi di Rischio. 
 
Tenuto conto  che il sito in argomento è incluso nella procedura di infrazione comunitaria 
2003/2077 – Causa C – 196/13 – Discariche abusive e incontrollate – Sentenza della Corte 
di Giustizia del 26 aprile 2007 – Ricorso ex art. 260 TFUE del 16 aprile 2013 e che, anche in 
ragione di ciò, il Comune di Gualdo Tadino  deve dare corso con sollecitudine alle procedure 
tecnico amministrative previste per la bonifica ed il ripristino Ambientale del sito in 
argomento.   
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla G iunta Regionale di: 
 
1. prendere atto della determinazione dirigenziale della Regione Umbria n. 6754 del 

16/09/2013 con la quale è stato stabilito oltre al rinvio dell’ approvazione del Progetto di 
messa in sicurezza permanente del sito PG 017, ubicato in loc. Vignavecchia del 
Comune di Gualdo Tadino (PG), l’obbligo di presentazione da parte dello stesso 
Comune di specifica Analisi di Rischio sanitario sito specifica; 

2. assentire al Comune di Gualdo Tadino un contributo di € 8.860,00 per la predisposizione 
del suddetto documento, a fronte del costo totale di € 9.680,00 e del finanziamento di 
pari importo richiesto dallo stesso Comune con nota acquisita al prot. regionale PEC n. 
20903 del 25/09/2013; 

3. dare atto che per la residua somma di € 820,00 necessaria per garantire la totale 
copertura finanziaria della spesa occorrente per la predisposizione del documento di 
Analisi di Rischio in argomento dovrà provvedere il Comune di Gualdo Tadino con propri 
fondi di bilancio; 

4. impegnare, in favore del Comune di Gualdo Tadino, la spesa di € 8.860,00 sul cap. 9141 
del Bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2013, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

5. dare mandato al Dirigente Responsabile dell’U.O.T.”Inventario e Bonifica siti ed Aree 
Inquinate, di procedere con successivo atto alla formale assegnazione del contributo ed 
alla liquidazione della spesa; 

6. stabilire la liquidazione della spesa mediante erogazione di un’ unica rata a saldo del 
contributo concesso con provvedimento del Dirigente Responsabile dietro 
presentazione, da parte del Comune di Gualdo Tadino, dell’ Analisi di Rischio sanitario 
sito specifica, dell’atto amministrativo di approvazione del conto finale dell’intera 
operazione e della relazione acclarante i rapporti economici intercorsi tra la Regione 
Umbria e il Comune di Gualdo Tadino; 

7. dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 

 
 
Terni, lì 27/09/2013 L'istruttore 

Adriano Cattani 

 FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2013-001-987 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1166  del 21/10/2013  5 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Terni, lì 27/09/2013 Il responsabile del procedimento 

 Adriano Cattani 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
- il visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 
Terni lì 09/10/2013 Il dirigente di Servizio 

 Sandro Posati 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-987 MODULO VRC 
 

segue atto n. 1166  del 21/10/2013  6 

 

Regi��e U	bria 

Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE  

 

SERVIZIO PROPONENTE: -uot Inventario e bonifica siti e aree inquinate  

 
OGGETTO: D.Lgs. 152/06, art. 242.  Analisi di rischio sanitario sito specifica riguardante il sito 

PG017 ubicato in loc. Vignavecchia del Comune di Gualdo Tadino (PG). 
Concessione contributo, assunzione impegno di spesa di € 8.860,00. 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

09141_S   50.000,00 41.140,00 8.860,00 0011303710 8.860,00 0,00 

 

Il funzionario: TOCCACIELO NADIA 

   

Perugia, lì 07/10/2013 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-987 MODULO SD

 

segue atto n. 1166  del 21/10/2013  7 

 

Regi��e U	bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: D.Lgs. 152/06, art. 242.  Analisi di rischio sanitario sito specifica riguardante il 
sito PG017 ubicato in loc. Vignavecchia del Comune di Gualdo Tadino (PG). 
Concessione contributo, assunzione impegno di spesa di € 8.860,00.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 10/10/13 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-987 MODULO SA 

 

segue atto n. 1166  del 21/10/2013  8 

 

 

 

Regi��e U	bria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  D.Lgs. 152/06, art. 242.  Analisi di rischio sanitario sito specifica riguardante il 

sito PG017 ubicato in loc. Vignavecchia del Comune di Gualdo Tadino (PG). 
Concessione contributo, assunzione impegno di spesa di € 8.860,00. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 14/10/2013 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


